
 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
 

Decreto Presidenziale n°  95  del        03/02/2025     

    

 

Oggetto: Nomina Sostituto Servizio Autonomo Avvocatura. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23/12/2022 è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell’Ente, successivamente modificata con Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023; 

- l’art. 24 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi prevede che: 

“…. Nei casi di vacanza, assenza o impedimento dei dirigenti, il Presidente della Provincia provvede ala loro 

sostituzione con le modalità di seguito indicate: a) affidando ad interim le funzioni ad altro dirigente, anche di settore 

diverso…..”; 

Visti: 

- l’art. 50, comma 10, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000) che dispone “Il presidente della provincia nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dal regolamento provinciale”; 

- il proprio Decreto n. 80 del 30/12/2024 con il quale è stato nominato, quale Responsabile Apicale 

del Servizio Autonomo Avvocatura, l’Avv. Oscar Mercolino, inquadrato nell’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, ex Cat. Giur. D3, attribuendogli, ai sensi dell’art. 109, 2° comma, del D. 

Lgs.n. 267/2000, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso TUEL; 

- il Decreto Direttoriale n. 1 del 13/01/2025, con il quale, in pedissequa esecuzione del Decreto 

Presidenziale n. 80 del 30/12/2024, veniva conferito per il detto Servizio Autonomo Avvocatura 

l’incarico di E.Q. con funzioni dirigenziali all’Avv. Oscar Mercolino; 

- l’art.107 del Dlgs n. 267/00 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dagli organi di 

governo; 

Considerato che con nota prot. n. 5088 del 03/02/2025 e successiva prot. n. 5116 del 03/02/2025, 

l’avv. Oscar Mercolino, Responsabile Apicale E.Q. con funzioni dirigenziale del Servizio Autonomo 

Avvocatura ha comunicato che sarà assente dal 04/02/2025 per i motivi nella stessa specificati, 

chiedendo, nel contempo, la nomina di un dirigente in sostituzione; 

Atteso che occorre garantire la necessaria continuità nell’assolvimento delle funzioni di direzione ed 

emanazione degli atti di competenza del Servizio Autonomo Avvocatura nel periodo di assenza per 

ferie del Responsabile Apicale avv. Oscar Mercolino; 

Ritenuto di individuare il dott. Antonio Principe, Dirigente del Settore 2 “Economico Finanziario”, 

quale sostituto del Responsabile Apicale E.Q. con funzioni dirigenziali, avv. Oscar Mercolino, 

nell’assolvimento delle funzioni di direzione ed emanazione degli atti di competenza del “Servizio 

Autonomo Avvocatura”, limitatamente al periodo dal 04/02/2025 e fino al rientro in servizio dell’Avv. 

Oscar Mercolino; 

 



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  
Visti: 

- il vigente Statuto; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento 

DECRETA 

- di individuare il Dirigente dott. Antonio Principe quale sostituto del Responsabile Apicale E.Q. 

con funzioni dirigenziali, Avv. Oscar Mercolino; 

- di dare atto che la sostituzione è limitata al periodo dal 04/02/2025 e fino al rientro in servizio 

dell’Avv. Oscar Mercolino; 

- di dare atto, altresì, che la sostituzione avrà ad oggetto l’assolvimento delle funzioni di direzione 

ed emanazione degli atti di competenza del Servizio Autonomo Avvocatura; 

- di specificare che restano escluse dal presente atto di sostituzione le sole attività specificatamente 

legali, quali rappresentanza, assistenza e patrocinio legale, ovvero quelle afferenti al ruolo di 

funzionario – avvocato; 

- di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso al Dirigente interessato, al 

Responsabile Apicale, al funzionario incaricato di E.Q. del Servizio Contenzioso e Negoziazioni 

assistite, al Servizio Risorse Umane ed a tutti i Dirigenti per conoscenza o per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- di disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line nella sezione 

“Decreti” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.  

 

                      

 

                    Il Presidente 

f.to   Dott. Rizieri Buonopane  


